鄢法[2021]48 号

鄢陵县人民法院

关于印发《推进人民法院调解平台进乡村、

进社区、进网络工作办法》的通知

本院各部门：

现将《推进人民法院调解平台进乡村、进社区、进网络

工作办法》印发给你们，请认真学习，贯彻执行。

鄢陵县人民法院

二〇二一年九月二十四日

鄢陵县人民法院

推进人民法院调解平台

进乡村、进社区、进网络工作办法

为全力推进最高人民法院一站式多元解纷机制和诉讼

服务体系建设，把非诉纠纷解决机制挺在前面，加强各类调

解与诉讼的衔接配合，发展新时代“枫桥经验”工作经验，

努力构建大调解格局，为人民群众提供更多可供选择的纠纷

解决方式。结合本院实际情况，制定本规定。

第一条 在党委领导、政府支持下，以矛盾纠纷源头预

防、前端化解为目标，坚持以人民法庭为主体，已成立的各

乡镇诉调对接工作站为依托，建立人民法庭与乡镇、行政村

两级人民调解委员会诉调对接工作机制。

第二条 在乡镇司法所设立人民调解委员会，人民法庭

积极与司法所进行对接，所在乡镇选派调解员，建立人民法

庭辖区内的人民调解员名册，做好所在辖区诉调对接工作。

第三条 人民法庭结合所在辖区情况，吸纳各行政村有

担当、有威望的调解员为法院的特邀调解员，统一在人民法

院调解平台注册登记，保证调解工作在人民法院调解平台上

有序运行。

第四条 本院成立“三进”工作对接办公室，办公室设

在立案庭，负责“三进”工作的指导、协调及督促工作，负

责邀请基层治理单位、专业性行业性调解组织与人民法院开

展分流对接的人员作为司法联络员，负责排查上报信息，自

行或指定相关人员开展调解、矛盾化解、协助送达、维护基

层解纷人员信息等工作。

第五条 彭店人民法庭、陈化店人民法庭、马栏人民法

庭、屯沟人民法庭按照本院所划分的所辖乡镇区域，积极开

展与乡镇矛盾调解中心、司法所、派出所、土地所、妇联、

民政所等的沟通对接，可吸纳优秀调解员进入人民法院调解

平台开展调解工作。

第六条 彭店人民法庭庭长、陈化店人民法庭庭长、马

栏人民法庭庭长、屯沟人民法庭庭长为诉调对接工作的责任

人，并配备 1 名分流员，从事在线案件分流、案件委派、诉

调对接、督促督办等工作。

第七条 对于当事人起诉的案件，在当事人明确表示同

意诉前调解或认为有调解可能的，可将案件转入人民调解平

台，并指派调解人员进行调解。涉及专业行业领域（劳动争

议、金融借款合同、道路交通事故损害赔偿、医疗损害赔偿）

纠纷的，可指派至相应的行业调解组织进行调解。

第八条 人民法庭委派、委托调解的案件范围：

（一） 家事纠纷；

（二） 相邻关系纠纷；

（三） 物业服务合同纠纷；

（四） 房屋买卖合同纠纷；

（五） 物业服务合同纠纷；

（六） 消费者权益保护纠纷；

（七） 诉讼标的额在人民币 20 万元以下的债务纠纷；

（八） 其他案情简单、标的额较小、争议不大的纠纷；

第九条 特邀调解员工作职责：

（一）协助法院委派、委托调解案件诉讼材料的送达（提

供当事人联系方式、执行、开具证明材料等）；

（二）办理法院诉前委派、诉中委托调解或协助法院诉

前、诉中案件的调解工作；

（三）对本职工作范围内受理的民事纠纷开展调解工作，

对未能化解的矛盾积极与法院诉讼程序对接；

（四）积极做好调解案件过程中涉及的信访及不稳定因

素和其他工作。

第十条 法院审理程序中案件，由案件合议庭结合案件

性质、疑难复杂程度等情况决定是否将案件委托特邀调解员

调解或邀请特邀调解员参与调解工作。

第十一条 调解应当遵循以下原则：

（一）平等原则；

（二）不违反法律、法规的禁止性规定；

（三）不损害国家利益、社会公共利益和他人合法权益；

（四）调解过程和调解协议内容不公开，但法律另有规

定的除外。

第十二条 诉前委派调解的期限不超过 30 日。诉中委

托调解的期限为 15 日，调解期间不计入法院审理期限。

第十三条 经调解达成调解协议的，调解员制作调解协

议书，由各方当事人签字捺印并由当事人双方签字，调解人

员及时在人民调解平台结案，并将调解笔录、调解协议及其

他相关材料一并移交委派、委托的人民法庭。

第十四条 当事人申请对调解协议进行司法确认的，应

当在调解协议生效之日起三十日内以书面形式共同向人民

法院提出司法确认的申请。人民法院应当及时对调解协议进

行审查，依法确认调解协议的效力。但协议内容涉及婚姻、

收养等身份关系解除、变更的除外。

第十五条 鄢陵县人民法院在收到当事人申请或特邀

调解员书面建议后，应及时进行审查。符合法律规定的，依

法确认调解协议的效力，不符合规定的，依法予以驳回。

第十六条 经调解不成功的案件，或调解程序中当事人

要求终止调解程序的案件，特邀调解员应及时在人民调解平

台以 调解不成功方式结案，并及时将案件材料、调解笔录

等材料移交所辖法庭进行登记立案。

第十七条 诉前调解案件不收取任何费用，人民法院审

理确认调解协议案件不收取任何费用。

第十八条 涉及专业性行业性领域较强的案件，如劳动

争议、金融借款合同、道路交通事故损害赔偿、医疗损害赔

偿纠纷案件，案件分流人员通过调解平台在线分流至入驻平

台的专业性行业性，可指派至相应的行业调解组织进行调解。

调解成功的，可以在线申请司法确认；调解不成功的，由专

业性行业性调解组织或调解员将案件推送至案件分流员，及

时将案件转入诉讼程序。

第十九条 对于老年人、残疾人等特殊群体，由法院工

作人员或调解员帮助、指导其操作使用调解平台，进行在线

调解。

第二十条 人民法庭可邀请具有专门知识、特定社会经

验及热心公益、有利于促成案件调解的个人担任特邀调解员，

鼓励和支持人大代表、政协委员、专家学者、专业技术人员

等积极参加案件调解工作和调解员的培训工作。

第二十一条 人民法庭建立与基层组织的联络制度，人

民法庭庭长负责定期召集与基层组织的对接会议，讨论研究

诉调对接工作中存在的问题、经验做法、解决办法，推动诉

调对接工作机制的不断发展完善。

第二十二条 人民法庭应加大诉调对接工作的宣传力

度，全面宣传人民法庭“一站式”多元解纷工作，引导人民

群众主动选择非诉讼方式解决纠纷，降低诉讼成本，将矛盾

纠纷解决在诉前，不断提升人民群众的司法获得感和满意度。

鄢陵县人民法院办公室 2021 年 9 月 24 日印发